
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quarta-feira 28 de agosto de 2019.                                                            Ano VII, Edição 1151 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 055/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22 do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 2019.10000.10718.0.001307; 
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93; 
 
 

R E S O L V E, 
 
 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada 
nos Termos do Contrato n. 007/2019, sem ônus para este Poder 
Legislativo: 

 
AUXILIADORA DE ARAUJO JORGE TUPINAMBA 
FRANCISMAR DA SILVA LOPES 
ANTONIO RAIMUNDO DE OLIVEIRA QUINTINO 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 

da presente data. 
 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 26 de agosto  de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 29/2019 – VG-DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 4º 

da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação do Vereador; 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – EXONERAR, a contar de  27 de Agosto de 2019, o(s)  servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

VER. JOELSON SILVA     CARGO GRAT(%) 
Cosme de Franca Oliveira  APC-9 - 
Felipe Sahdo da Silva  APC-5 - 
Lidia Martins Paiva Rodrigues APC-1 - 
Ozilene Cunha Silva Quadros  APC-2 - 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 28 de Agosto de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2019.10000.10718.0.001305 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Maucco Serviços de 
Engenharia Ambiental EIRELI. 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 

 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 
2019.10000.10718.0.001305; 

 
 

RESOLVE 
 
 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa Maucco 
Serviços de Engenharia Ambiental EIRELI, prestadora de serviços para 
pedido e acompanhamento de Outorga de Uso de Recursos Hídricos 
para Lançamentos de Efluentes junto ao Órgão Ambiental, no valor de 
R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), com duração prevista para o 
referido serviço em até 6(seis) meses.  

 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 

Manaus, 28 de agosto de 2019.  
 

CARLOS ANTONIO DA SILVA MOURA 
Diretor Geral 

 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 
Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 

Manaus, 28 de agosto de 2019.  
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 


